Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA

EDITAL nº 09 /2020

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS PROJETOS INSCRITOS NO PROGRAMA DE INCENTIVO À PESQUISA

ACADÊMICA (PIPA) PARA O ANO LETIVO DE 2020

A Comissão de Produção Científica e a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no uso de

suas atribuições legais e com base em diretrizes debatidas e acordadas pelo Conselho de Ensino e

Pesquisa e Extensão (Cepe) e Conselho Universitário (CONSUN), resolvem TORNAR PÚBLICA a

classificação final dos projetos inscritos no Processo Seletivo do Programa de Incentivo à Pesquisa

Acadêmica (PIPA), para o ano letivo de 2020 (conforme Edital nº 04/2020).

1. DOS PROJETOS CLASSIFICADOS

Título Orientador
Número de vagas para bolsistas e curso

que deverão estar cursando

Análise dos custos e lucros obtidos na
fabricação e venda de sabão ecológico

Tiago Josie Kohut

Flavia Letícia Moissa
(co-orientadora)

1 vaga - Engenharia Ambiental

1 vaga - Ciências Contábeis ou Gestão
Financeira ou Gestão da Produção

Industrial
Divisão do trabalho: a importância da

especialização profissional para a
melhoria do desempenho na indústria

madeireira de União da Vitória - PR

Cassio Robin Portes
2 vagas - Gestão da Produção Industrial
ou Gestão Financeira ou Administração

Ergonomia: identificando riscos,
propondo e implantando ações e

melhorias

Hermine Luiza
Schreiner

2 vagas - Gestão da Produção Industrial
ou Educação Física

1.1 Os projetos para os quais não haja preenchimento das vagas requeridas (bolsistas) poderão ser

cancelados.

1.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.

Registre-se e Publique-se.

União da Vitória, 09 de março de 2020.

Profª M.a Mayara Ananda Gauer

Presidente da Comissão de Produção Científica

Assinado no original